
Věcná katalogizace

Seminář 
Národní památkový ústav Praha

červen 2019

Mgr. Marie Balíková, NK ČR

1



Osnova

Charakteristika  věcných selekčních prvků v NPÚ

Věcná katalogizace
Základní informace

Předpoklady efektivní věcné katalogizace

• Kvalitní obsahová analýza informačního zdroje

• Typy bibliografických záznamů

• Standardy, pravidla, formáty

Typy věcných selekčních prvků

Aplikace v BIB záznamech

Soubor národních věcných autorit – stručná informace

2
M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 3



2 přístupové rejstříky

Rejstřík téma:
Vše, co je uvedeno 
v polích pro vedlejší 
záhlaví (600, 610, 
611, 630, 650,
651, 655)

včetně odkazů

Rejstřík klíčová 
slova:
Vše, co je uvedeno 
v poli pro KS (653)

Dva přístupové 
rejstříky

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 4



Fondy odborných knihoven

Dokumentační fondy tvoří materiály týkající se 
• kulturních památek, 
• objektů v památkově plošně chráněných územích (vesnické, městské a krajinné památkové 

zóny nebo rezervace) 
• objektů památkového zájmu.

• Restaurátorská dokumentace, tj. zprávy z restaurátorských akcí, restaurátorské záměry, 
posudky a laboratorní analýzy +  bohatá fotografická příloha 

• Plánová dokumentace, tj. stavební projekty, technické zprávy, výkresy, zaměření a 
plány

• Fotografická dokumentace, tj. sbírka fotografií vztahujících se k regionu
• Stavebně historické průzkumy, tj. stavební historie památkově významných objektů, 

materiály týkající se úprav historické zeleně, zámeckých i městských parků

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 5



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 6



https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1238165?search=030bc773-a78e-
4031-967c-ccb60de91327&si=42

Druh dokumentu:
OK - Monografie

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 7

Zobrazovací formát: 
detail 

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1238165?search=030bc773-a78e-4031-967c-ccb60de91327&si=42


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1238165?search=030bc773-a78e-
4031-967c-ccb60de91327&si=42

Druh dokumentu:
OK - Monografie

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 8

Formát: ISBD

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1238165?search=030bc773-a78e-4031-967c-ccb60de91327&si=42


V zastoupení císaře : česká a moravská aristokracie v habsburské diplomacii 
1640-1740 - pokrač.

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 9

Formát: návěšťový



V zastoupení císaře : česká a moravská aristokracie v habsburské diplomacii 1640-
1740 - pokrač.

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 10



https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/686679?searc
h=f80f8433-f1a8-438a-875b-0a6e758252a9&si=2

Druh 
dokumentu:
OK - Články

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 11

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/686679?search=f80f8433-f1a8-438a-875b-0a6e758252a9&si=2


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-
43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3

Druh dokumentu:
OK - Monografie

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 12

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3


Druh dokumentu:
OK - Studentské práce

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257339?search=5a943f6d-4943-
423c-b744-9113e90d4644&si=296

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 13

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257339?search=5a943f6d-4943-423c-b744-9113e90d4644&si=296


Druh dokumentu: OK –
Speciální dokumenty

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257323?search=c
60ad511-019c-4d35-bd12-07cf5756d5a2&si=313

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 14

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257323?search=c60ad511-019c-4d35-bd12-07cf5756d5a2&si=313


Druh dokumentu: OK 
Speciální dokumenty, 
grafické

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 15



Druh dokumentu: OK 
Speciální dokumenty, rukopisy

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 16



Druh dokumentu: OK 
studentské práce

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 17



OK - Speciální dokumenty, 
elektronické

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 18



Druh dokumentu: 
Fotografická dokumentace

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257752?search=1101552e-
278f-44fd-a428-69e5486f818a&si=2 M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 19

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257752?search=1101552e-278f-44fd-a428-69e5486f818a&si=2


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1053677?search=6a3db
0fa-c4a7-413e-ba86-746ca05663d7&si=2

Druh dokumentu:
průzkumy, posudky, 
zprávy

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 20

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1053677?search=6a3db0fa-c4a7-413e-ba86-746ca05663d7&si=2


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/199529?search=75ef96c9-
4339-4e88-93a4-eb6f2e81be62&si=18&ticketId=-3

Druh dokumentu:
plánová dokumentace

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 21

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/199529?search=75ef96c9-4339-4e88-93a4-eb6f2e81be62&si=18&ticketId=-3


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1059812?search=61627b32-
4867-4fdc-9d51-4643f3f11703&si=8&ticketId=-3

Druh dokumentu:
audiovizuální dokumentace

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 22

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1059812?search=61627b32-4867-4fdc-9d51-4643f3f11703&si=8&ticketId=-3


Druh dokumentu:
restaurátorská 
dokumentace

Neřízené předmětové termíny 
zapsané v polích pro řízené 
termíny, deskriptory:

• Předmětové vedlejší 
záhlaví (téma)

• Předmětové vedlejší 
záhlaví (geografické jméno)

• Rejstříkový termín –
žánr/forma

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 23



Shrnutí:  Věcné selekční prvky používané v OK a dokumentačních 
fondech NPÚ

Fondy OK: 
• Předmětová hesla
• Klíčová slova
• Formální deskriptory
• Notace MDT
• Údaje Konspektového schématu – nezveřejněny ve všech formátech
• Kódované informace

Dokumentační fondy:
• Bez  věcných selekčních prvků
• Neřízené předmětové termíny
• Různorodý zápis:

• Předmětová hesla
• Klíčová slova (neřízené předmětové termíny)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 24



Věcná katalogizace
Základní informace, principy, předpoklady

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 25



26

Věcná katalogizace 

Neustálená terminologie, v odborné literatuře bývá věcné zpracování označováno 
také jako 

věcná analýza, věcné zpracování, věcný popis, věcné zpřístupnění dokumentů, 
tvorba věcných selekčních prvků

Věcná katalogizace

Tvorba věcných selekčních údajů a jejich přidělování dokumentům

Obsah dokumentu reprezentovaný (vyjádřený) sestavou věcných selekčních 
prvků získaný obsahovou analýzou dokumentu

Volitelnost věcných selekčních prvků

• Všechna pole věcného popisu jsou volitelná, nejsou povinná a jsou 
opakovatelná;

• Teoreticky nemusí bibliografický záznam obsahovat věcné údaje vůbec, 
avšak prakticky až 60% uživatelů vyhledává pomocí údajů obsahové 
analýzy; 

• Pro katalogizační záznamy ČNB jsou věcné údaje povinné.

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 26



27

Cíl věcné katalogizace: kvalitní věcné údaje v bibliografickém 
záznamu

Sekundární dokument – záznam o dokumentu

• souhrn identifikačních a obsahových údajů o primárním dokumentu

• sloužících k jednoznačné identifikaci po formální i obsahové stránce a

• umožňujících vyhledání a zpřístupnění dokumentů/informačních zdrojů

Cíl 

• Efektivní a kvalitní zpřístupnění informačních zdrojů, jejich částí a 
jednotlivých informací v nich obsažených standardním způsobem

• Důraz na zpřístupnění informací prostřednictvím obsahových charakteristik

• Úspěšné vyhledávání – jednoznačnost selekčních termínů

• Obohacení knihovních katalogů/BIB záznamů o další informace  - informace 
v souvislostech

• NPÚ Obálky, obsahy, anotace

• NKC Obálky, obsahy, anotace

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 27

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001238&local_base=KTD
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/634676?search=c8a77bd4-8f41-448a-bdf6-5c3905611a49&si=13
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001007302&local_base=NKC


Mezinárodní principy katalogizace stanovují pro selekční údaje 
následující všeobecné zásady

• Selekční údaje pro vyhledávání bibliografických a autoritních záznamů musí být formulovány v 
souladu s obecnými principy (viz 2. Záměr). Může se jednat o údaje řízené nebo neřízené. 

• Řízené selekční údaje by se měly vytvářet pro autorizované a variantní formy jmen pro entity 
jako jsou jména osoby, rodiny, korporace, názvu díla, vyjádření, provedení, jednotky, koncepty, 
objekty, události a místa. Řízené selekční údaje poskytují konzistenci potřebnou při uspořádání 
bibliografických záznamů pro soubory zdrojů. 

• Pro potřeby řízení autorizovaných forem jmen, variantních forem jmen a identifikátorů, 
používaných jako selekční údaje, by se měly vytvářet autoritní záznamy.  

• Mezi neřízené selekční údaje patří např. bibliografické údaje pro jména, názvy (např. hlavní 
název uváděný tak, jak byl nalezen na provedení), kódy, klíčová slova atd., která nejsou řízena 
autoritními záznamy. 

• Stodola, Jiří: Sémantické aspekty katalogizace 

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 28

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/js14/katalogizace/web/media/semanticke-aspekty-katalogizace.pdf


Mezinárodní principy katalogizace

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 29

https://www.ifla.org/files/assets/cataloguing/icp/icp_2009-cs.pdf


Principy - shrnutí

• Všeobecná dostupnost informací 

• Ohled na uživatele katalogu 
• cílový uživatel

• Běžné použití 
• Výběr termínů, variantní  formy jako odkazy

• Prezentace entit při popisu – omezení formalizace, respekt formy názvu, formy termínu 
• Přirozený slovosled
• Celistvost termínu
• Prekoordinace - postkoordinace

• Správnost popisu informačního zdroje
• Bibliograficky významné prvky – neuvádět vycpávková slova
• Konzistentní reprezentace tématu

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 30



Předpoklady věcné katalogizace

• Správná obsahová analýza – identifikace témat

• Standardy používané ve věcné katalogizaci 

• Struktura zápisu věcných selekčních prvků – respekt formátů – MARC 21 (UNIMARC)

• Řízená a pojmová indexace
• Výběr indexačních termínů z předem definovaného jazyka

• Detailnost katalogizace 
• Úplnost věcné katalogizace
• Počet indexních termínů
• Specifičnost indexování

• Kooperace
• Kooperace institucí s univerzálním fondem
• Kooperace institucí se speciálními fondy

• Kvalitní organizace obsahových informací

• Sledovat zájmy uživatelů
• Uživatelské dotazy

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 31

https://aleph.nkp.cz/F/5NITEH4HQXEJDDP6SH16CX2656G3T8CNS9BGPAXIL8N45D363E-19946?func=find-acc&acc_sequence=000007226


Co požaduje uživatel

• Prostředí, ve kterém vyhledává na www

• Intuitivní, jednoduché, interaktivní prostředí a vyhledávání

• Zápis dotazu v jedné řádce bez určení druhu údaje

• Prohledávání informačních zdrojů bez ohledu na typ 
dokumentu

• Řazení výsledků podle relevance

• Fasetovou navigaci umožňující další specifikaci dotazu

• Kvalitní organizaci informací/znalostí 

32M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Organizace informací

Cíl: zajistit efektivní využívání údajů, informací a poznatků 
obsažených v informačních zdrojích.

• Pořádání informací zahrnuje vytváření organizovaných souborů 
identifikačních a obsahových informací získaných informační 
analýzou dokumentu podle předem stanoveného systému. 

Podle typu vstupních informací a použitých informačních jazyků se 
vyčleňuje

• identifikační pořádání informací

• věcné pořádání informací/organizace informací na základě 
obsahových charakteristik

• Systematické – systematické selekční jazyky

• Předmětové – předmětové selekční jazyky

33M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Předmětové pořádání informací  - předmětové selekční jazyky

obsah dokumentu je vyjádřen pomocí abecedně uspořádaných hesel, 
popř. lexikálních jednotek 

• Řetězce předmětových hesel – dřívější praxe: prekordinace, priorita substantiva

Stavby hliněné španělské - publikace obrazové
obnova a rekonstrukce památek -- Česko -- 20.-21. století
Tichá srdce

• Deskriptory
jezuitské koleje

umělecká výzdoba

• Klíčová slova
parky, ohrazení, brány s brankou, desinsekce, deratizace, libosad
Specifické použití v PAM

architektura první poloviny 19. století
Areál býv. poutního kostela P. Marie Vítězné na Bílé Hoře/Řepy, SHP
průzkum renesančních omítek a malířské výzdoby v interieru kostela

34M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001021332&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002722685&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1192988?search=7a857e80-a0b9-4e60-94f0-3593e1f591f8&si=1
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1193586?search=4e1bfaed-4928-4242-a1f6-82cc36e3b2fb&si=9
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1193630?search=212dfb9c-7483-42b6-b4d0-d21f1d99f8e4&si=12
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1157199?search=5886f90f-fac8-489b-8c36-1133e121eee9&si=6
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1142386?search=078ce9af-cef0-4bed-a035-b6f67208431e&si=1
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1234994?search=bb6d9ede-6103-431d-b6ed-a7a640a2ecbb&si=1
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1049477?search=45cfa407-1cd8-4a67-9ef0-8f30bb40ed1f&si=1
https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/210259
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1049203?search=e13008ec-4de1-4e38-a01e-3db2d829c1a0&si=1
https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/260175
https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/318869


Systematické pořádání informací – klasifikační systém MDT

Věcné pořádání informací realizované prostřednictvím systematického selekčního jazyka.

• informace pořádány tak, že jsou vřazovány do systému vědních oborů, např. 
Mezinárodní desetinné třídění

• slovní formulace obsahu dokumentu je nahrazena znaky umělého jazyka, 
notacemi, např. 72…  = oblast architektury

• Aplikace v NKČR – autoritní přístupový rejstřík

35M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=scan&scan_code=DC&x=0&y=0&scan_start=72


36

Mezinárodní desetinné třídění

MDT

• univerzální 

• mezinárodně srozumitelný 

• selekční jazyk hierarchického typu

• všechny obory lidského poznání a činností 

• lze numericky vyjádřit notací MDT

• 10 tříd, desetinný princip 

• 0  Všeobecnosti. Výpoč. technika

• 1   Filozofie. Psychologie

• 2   Náboženství

• 3   Společenské vědy

• 4   Neobsazena

• 5   Matematika a přírodní vědy

• 6   Aplikované vědy

• 7 Umění. Zábava. Sport

• 8   Lingvistika. Literatura

• 9   Geografie. Biografie. Dějiny

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 36



Historické zahrady Kroměříž 2011 … pokrač.

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-
43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 37

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3


Cíl věcné katalogizace: kvalitní věcné údaje v BIB záznamu

Sekundární dokument – záznam o dokumentu

• souhrn identifikačních a obsahových údajů o primárním dokumentu

• sloužících k jednoznačné identifikaci po formální i obsahové stránce

• bibliografický záznam

Soubor údajů o zpracovávaném dokumentu, vytvořený specifickými knihovnickými metodami.
Umožňuje identifikaci dokumentu tím, že představuje v něm obsažené dílo, jeho vyjádření, 
jeho provedení do podoby dokumentu a jeho fyzickou jednotku, 

dále umožňuje jeho vyhledání a získání přístupu k němu. Skládá se z bibliografického popisu, 
jmenných a věcných selekčních údajů, z obsahové charakteristiky, z lokačních, exemplářových a 
kódovaných údajů. 

2. hist. V dokumentaci býval nesprávně chápán jako záznam dokumentu bez anotace či 
referátu.

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 38

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001238&local_base=KTD


Minimální záznam

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 

2019
39

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-
politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-textove-monograficke-zdroje

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-textove-monograficke-zdroje


Doporučený záznam
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/doporuceny-zaznam-rda-2

Obsahuje údaje jako v minimálním záznamu

• Pole 072

• Pole 080

• Pole 655

• +

• Pole 650

• + další potřebné údaje

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/detailni-program

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 40

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/doporuceny-zaznam-rda-2
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/detailni-program


Správná obsahová analýza – identifikace témat
Rozlišit téma dokumentu: o čem dokument je

Od formy dokumentu: co dokument je

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 41



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 42

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/627649?search=66c86c0
e-76ba-4811-a4de-350983436a67&si=7&ticketId=-10

Selekční prvek 
„bibliografe“ 
použit 3x:
• tematický 

termín,
• tematické 

zpřesnění
• formální 

deskriptor

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/627649?search=66c86c0e-76ba-4811-a4de-350983436a67&si=7&ticketId=-10


M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 43



Obsahová (věcná, předmětová) analýza dokumentů

• Analýza obsahu dokumentu zahrnující metody a pravidla pro stanovení 
tematiky dokumentu, příp. časového a prostorového hlediska, čtenářského 
určení a formy dokumentu. 

• Slovní vyjádření obsahu dokumentu v přirozeném jazyce je transformováno 
• do věcných selekčních údajů v procesu věcného pořádání nebo 

• do vět v procesu sémantické redukce textu dokumentu.

Nutno respektovat 

• požadavky uživatelů, uživatelské potřeby

• respektovat záměr autora

• postupovat metodou s dokumentem v ruce

• čerpat a ověřovat informace ve všech relevantních částech primárního zdroje

• omezit subjektivní přístup

44M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001586&local_base=KTD


Obsahová (věcná) analýza dokumentů

• reprezentace obsahu dokumentu

• analýza dokumentu pomocí obsahových charakteristik 

Postup

• definuje se obsah, předmět dokumentu, soubor témat

• stanoví se základní a dílčí témata 

• určí se časové informace týkající se obsahu dokumentu, ne roku vydání…

• určí se místní, geografické informace okolnosti týkající se obsahu dokumentu, ne místa vydání…

• určí se čtenářské zaměření – zkoumá se, komu je dokument určen

• určí se forma zpracování obsahu dokumentu – představuje-li dokument slovník, učebnici, 
příručku…

Výstup - vyjádření obsahu dokumentu formou

• redukovaného souvislého  textu v přirozeném jazyce – anotace, abstrakt, resumé

• soustavy věcných selekčních údajů – deskriptory, předmětová hesla, klíčová slova, notace, 
znaky systematického selekčního jazyka

45M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



46

Prameny popisu věcné analýzy 

Informace obsažené v primárních zdrojích

Tištěné a elektronické monografie
• Text dokumentu

• Titulní list (název, podnázev, údaje o původcích)

• Obsah/osnova dokumentu (názvy kapitol)

• Autorská klíčová slova

• Významné (sumarizující části dokumentu)

• Předmluva, úvod, závěr, doslov, shrnutí (summary)

• Anotace

• Rejstříky

• Tiráž

• Poznámkový aparát

„Speciální“ typy dokumentů (obrazové, zvukové, audiovizuální, multimediální) 
• Titulní snímek, titulní obrazovka, 

• Obal, pouzdro (štítek, etiketa), 

• Doprovodný tištěný materiál, 

• Synopse

• Dokument samotný

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



47

Prameny popisu věcné analýzy pokrač.

Informace obsažené v sekundárních zdrojích se používají v krajním případě

• Odborné časopisy obsahující
• Anotace

• Referáty/astrakty

• Recenze

• Bibliografické databáze 
• Národní bibliografie

• Oborové bibliografie

• Regionální bibliografie

• Souborné katalogy
• Univerzální

• Oborové

• Katalogy jednotlivých informačních institucí

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Detailnost katalogizace 

Úplnost věcné katalogizace
Počet indexních termínů
Specifičnost indexování

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 48



Úplnost/specifičnost/počet indexních termínů

• Úplnost  věcné katalogizace, počet indexních termínů přiřazovaných jednomu  
dokumentu/informačnímu zdroji

• Úplnost je daná počtem témat/entit/pojmů reprezentovaných v BIB záznamu

• Indexátor by měl zobrazit všechny pojmy významné pro uživatele  dané instituce

• Počet indexních termínů by v zásadě neměl být omezen

• Řídí se:

• Systémem věcného zpřístupnění dané instituce

• Požadavky uživatelů

• Typem používaného záznamu – minimální, doporučený záznam

• Rozsahem a úrovní popisovaného dokumentu – monografická, analytická úroveň

• Specifičnost indexování

Dodržuje se zásada nejužšího pojmu

Zdravý selský rozum 

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 49



Počet věcných selekčních prvků přidělených informačnímu zdroji

• „hrubý“ věcný popis versus „detailní“ věcný popis

Náboženské poutě ve středověku a novověku / Ohler, Norbert

OHLER, Norbert. Náboženské poutě ve středověku a novověku.

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 50

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/616489?search=630de1aa-e986-43af-b422-f77cdfde79f3&si=2
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001067886&local_base=NKC


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/510908?search=6ef
122f9-7d53-4051-a0ca-ce8656615b9d&si=2

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 51

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/510908?search=6ef122f9-7d53-4051-a0ca-ce8656615b9d&si=2


Stručný místopis mariánské úcty v Čechách a na Moravě / sestavila Helena Koutecká

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=
000071532&local_base=NKC

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 52

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000071532&local_base=NKC


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/619647?search=547dfdd4-3ae2-48f3-bec2-
2dfb381d6f1a&si=6&ticketId=-10

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 53

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/619647?search=547dfdd4-3ae2-48f3-bec2-2dfb381d6f1a&si=6&ticketId=-10


https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001034778&loca
l_base=NKC

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 54

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001034778&local_base=NKC


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/657889?search=fdd1415b
-31ab-469c-b9a9-f03d32be92ce&si=4

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 55

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/657889?search=fdd1415b-31ab-469c-b9a9-f03d32be92ce&si=4


Prekoordinace, postkoordinace, substantivní inverze

podle způsobu organizace lexikálních jednotek v procesu indexování a vyhledávání
prekoordinované selekční jazyky

téma dokumentu vyjádřeno sestavou lexikálních jednotek= řetězců předmětových hesel, 
např. 

malířství -- Německo -- 15. století

architektura -- Anglie -- 15. století

postkoordinované selekční jazyky
téma dokumentu vyjádřeno sestavou izolovaných jednotek, např. 
malířství, architektura, Německo, Anglie, 15. století

substantivní inverze – priorita substantiva, řadicím prvkem je podstatné jméno, např. malířství 
české, umění výtvarné

přirozený slovosled – české malířství, výtvarné umění – ve všech typech knihoven
minimální řetězce předmětových hesel – téma – místo – čas – v knihovnách s rozsáhlým fondem
Izolované lexikální jednotky – deskriptory – ve specializovaných knihovnách

56M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Formáty, pravidla, typy věcných selekčních prvků

Formáty, pravidla zajišťují: 

používání standardních údajů, jejich směnitelnost na institucionální, národní a 
mezinárodní úrovni

Typy věcných selekčních prvků: 

• kódované, textové, kombinované

• vedlejší věcná záhlaví
M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 57



58

Formát MARC 21

BIB formáty MARC jsou určeny k ukládání BIB údajů o jednotlivých typech 
dokumentů (tištěných, rukopisných, počítačových souborech, mapách, 
hudebních dokumentech, pokračujících zdrojích, vizuálních a smíšených  
dokumentech….)

BIB údaje představují názvy, jména, předměty, poznámky, data vydání a údaje 
fyzického popisu

Směnitelný a pracovní formát

Struktura záznamu: pole, podpole  

označení polí a podpolí, - jednoznačná identifikace obsahu a manipulace s údaji 

Údaje se zapisují do polí označených tagy, podpolí označených delimitátory a 
identifikátory (malé písmeno) 

Obsah záznamu – definován jinými standardy - RDA, LCSH, CZENAS 
předmětové hesláře, klasifikační schémata

Obsah některých polí (kódovaných údajů) – definován formátem MARC,
např. pole 008

Delimitátor +
Identifikátor podpole

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://www.loc.gov/marc/bibliographic/


59

Pole 008 – údaje pevné délky – všeobecné informace

Obsah pole definován formátem – MARC21

Pole obsahuje 40 znakových pozic poskytujících kódované informace o záznamu jako 
celku a o speciálních bibliografických aspektech katalogizované popisné jednotky. 

Tyto informace se mohou uplatnit při vyhledávání a pořádání informací.

Nemá indikátory a podpole

Všeobecné kódované údaje – pole 008/knihy spadající do oblasti věcného popisu

• Pozice 22 – uživatelské určení

• Pozice 24-27 – povaha obsahu

• Pozice 33 – literární forma

• Pozice 34  - biografie

V PAM e nepoužívá

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/vecne-zpracovani-vecne-autority/marc-21-pole-008_knihy-od-2017


M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 60



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 61



Zápis věcných selekčních prvků v BIB záznamu

• katalogizační formuláře podle typu dokumentu

• prezentace věcných selekčních prvků - zobrazovací formáty

• strukturovaný zápis věcných selekčních údajů

• ukládat údaje do správných polí, podpolí

• správné zobrazení těchto údajů

• řetězce předmětových hesel 

• základní schéma:

• téma – místo – čas pole 650, podpole a, z, y

• často ovlivněno abecedním řazením jednotlivých podpolí

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 62



https://iispp.npu.cz/carmen/detail/634522?search=3eea5e9f-
1e33-4735-9742-e96a0640fe76&si=1

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 63

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/634522?search=3eea5e9f-1e33-4735-9742-e96a0640fe76&si=1


https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/1143579?search=21a08b10-1372-
4804-b4af-a1140681bcd1&si=1

Druh 
dokumentu:
OK - Články

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 64

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/1143579?search=21a08b10-1372-4804-b4af-a1140681bcd1&si=1


Plzeňsko a Domažlicko na Archaeologické mappě království Českého z roku 1856

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 65



Problém řazení chrono, geo

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 66



články

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257479?search=7e7ea5d5-8b13-4b92-
a376-c13bfb0224f7&si=78

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 67

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257479?search=7e7ea5d5-8b13-4b92-a376-c13bfb0224f7&si=78


Druh dokumentu:
restaurátorská dokumentace

Neřízené předmětové termíny 
zapsané v polích pro řízené 
termíny, deskriptory:

• Předmětové vedlejší 
záhlaví (téma)

• Předmětové vedlejší 
záhlaví (geografické jméno)

• Rejstříkový termín –
žánr/forma

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 68



69

Pravidla

Jmenné entity – osoby, korporace, akce – čerpají se ze souboru Národních jmenných 
autorit, řídí se pravidly RDA

• RDA

• Soubory národních jmenných autorit

Věcné entity – obecné téma, geografické názvy, chronologické údaje, označení 
formy/žánru, notace MDT, údaje Konspektu – čerpají se ze souboru Národních věcných 
autorit (CZENAS), řídí se pravidly pro tvorbu jednotlivých typů selekčních prvků

CZENAS – standard pro věcné selekční údaje

Soubor tematických autorit

Soubor geografických autorit

Soubor formálních deskriptorů

Konspektové schéma

MDT České MDT Online

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 69

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/rda
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=AUT
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=AUT
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=auvt
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=auvg
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=auvf
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc
http://www.udcsummary.info/php/index.php?lang=cs&pr=Y
http://cz.udc-hub.com/cs/login.php


70

Věcné údaje v bibliografickém záznamu

Předmětem dokumentu může být 
• osoba

• rodina/rod

• korporace - instituce, akce

• dílo známého autora

• anonymní dílo

• obecné téma

• určité místo (stát, oblast…)

• dokument bývá obvykle identifikován určitou formou, žánrem

Neřízené předmětové termíny - pro vyjádření podrobnějších informací týkajících 
se obsahu dokumentu

Notace klasifikačního systému – alfanumerické znaky (MDT) a (DDC)

Kategorizační schéma pro potřeby Konspektu - pole 072/615

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002367260&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001963414&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002774992&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002464045&local_base=NKC
[ https:/aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002594058&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002835057&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002830634&local_base=NKC


71

Přehled polí MARC 21

• Pole 043 – kód geografické oblasti
• Pole 045 – chronologický kód
• Pole 072 – předmětová kategorie/skupina Konspektu 

• Pole 080 – MDT
• Pole 600 – osobní jméno použité jako předmět
• Pole 610 – jméno korporace použité jako předmět

• Pole 611 – jméno  akce použité jako předmět
• Pole 630 – název použitý jako předmět
• Pole 648 – chronologický údaj

• Pole 650 – věcné téma použité jako předmět   
• Pole 651 – geografické jméno použité jako předmět
• Pole 655 – forma, žánr či fyzické vlastnosti dokumentu 

• použité jako předmět
• Pole 653 – volně tvořené předmětové termíny

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002443675&local_base=NKC

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002443675&local_base=NKC


72

043 Kód geografické oblasti (NO)

• Indikátory nedefinovány

• Podpole

• |a Kód geografické oblasti (O)

• sedmiznakový kód geografické oblasti MARC se zapisuje do opakovaného 
výskytu podpole |a

• 043   |a n-us---|a e-fr---|a a-ja---

• obsah dokumentu se týká Spojených států amerických, Francie a Japonska

kódy zemí světa

kódy Česka

Komentář: neopakovatelné pole; opakovatelné podpole |a

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/schvalene-materialy/geogr-kody1


73

043 Kód geografické oblasti – pokrač.

• |b – lokální kód geografické oblasti
• zapisuje se do opakovaného výskytu podpole |b za 

standardním kódem geografické oblasti v podpoli |a

• |2 - zdroj lokálního kódu
• zapisuje se pouze v případě výskytu podpole |b, hodnota 

czenas

• 043  |ae-xr---|ae-gr--- obsah dokumentu se týká Česka a 
Německa

• 043   |ae-xr---|be-xr-ol|2czenas   obsah dokumentu se týká  
Olomouckého kraje

• 043   |ae-xr---|be-xr-mr|be-xr-sl|2czenas obsah dokumentu se 
týká Moravy a Slezska

• http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002855149&local_base=NKC

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002855149&local_base=NKC


74

045 Chronologický kód (NO)

• První indikátor

• Typ časového období v podpoli |b či |c

• # Podpole |b či |c není přítomno

• 0 Jedno datum/čas

• 1 Více dat/časů

• 2 Rozmezí dat/časů
Druhý indikátor

• Nedefinován

• Podpole |a
• obsahuje čtyřznakový kód převzatý z tabulky kódů časového období
• kód se zapisuje do opakovaného výskytu podpole |a

Komentář
neopakovatelné pole
opakovatelné podpole |a

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



75

Kódy časového období před n.l.

• a0 před 2999    

• b0 2999-2900

• b1 2899-2800

• b2 2799-2700 

• b3 2699-2600

• b4 2599-2500

• b5 2499-2400

• b6 2399-2300

• b7 2299-2200

• b8 2199-2100

• b9 2099-2000

• c0 1999-1900

• c1 1899-1800

• c2 1799-1700

• c3 1699-1600

• c4    1599-1500

• c5   1499-1400

• c6   1399-1300

• c7   1299-1200

• c8   1199-1100

• c9   1099-1000

• d0    999-900

• d1    899-800

• d2    799-700

• d3    699-600

• d4    599-500

• d5    499-400

• d6    399-300 

• d7    299-200

• d8    199-100

• d9       99-1

• e     1-99    

• f      100-199

• g     200-299

• h     300-399 

• i      400-499

• j      500-599

• k     600-699

• l      700-799

• m    800-899

• n     900-999

• o     1000- 1099

• p     1100-1199

• q     1200-1299

• r      1300-1399

• s     1400-1499

• t      1500-1599

• u     1600-1699

• v      1700-1799

• w     1800-1899

• x      1900-1999

• y      2000-2099 

Kódy časového období našeho letopočtu

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 76



77

Deset let s Václavem Havlem / Ladislav Špaček. -- 1. vyd.. -- Praha : Mladá fronta, 

2012. -- 226 s., [24] s. obr. příl. : il. (převážně barev.), portréty, faksim. ; 21 cm

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002345608&local_base=NKC

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002345608&local_base=NKC


78

Pole 072 skupina Konspektu (O)

• |a – Klasifikační znak skupiny Konspektu

• |x – Slovní vyjádření skupiny Konspektu

• |2 - Kód zdroje (2. indikátor 7)

• |2 Konspekt

• |9  - číslo Předmětové kategorie

• 072  7 |a 60 |x Biotechnologie. Genetické inženýrství |2 Konspekt |9 2

• 072  7 |a 791 |x Film. Cirkus. Lidová zábava |2 Konspekt |9 3

Tematická mapa fondů

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/KQDR8DFPMTABC3CIUMG67NLEJ1HUVIUI2Y74MR3BJA787BPVNF-08096?func=file&file_name=konsp-nkc


79

Metoda Konspektu

Definice: mezinárodní standard pro mezinárodně srozumitelný 
popis, hodnocení a porovnání knihovních fondů/sbírek 

• Tematická mapa knihovních fondů v dané instituci, lokalitě

• Kvalitní skladba knihovních fondů

• Racionální vynakládání finančních zdrojů, jejich sdílení

• Racionální správa fondů

• Racionální a adekvátní zpřístupnění knihovních 
fondů/sbírek

• Racionální a cílená kooperace na institucionální, národní 
mezinárodní úrovni

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 79



Předmětová kategorizace info zdrojů

• spočívá v rozčlenění vlastních i registrovaných informačních zdrojů

• do tematických souborů na základě (minimálně) jedné společné 
obsahové charakteristiky 

• podle předem stanoveného schématu

• společným rysem schémat používaných při předmětové 
kategorizaci informací je hierarchický princip 

• postup od obecného k detailnějšímu vymezení tématu

80M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Základní informace o Konspektovém schématu

• Konspektové  schéma se skládá z 

• 26 základních kategorií, tzv. Předmětových kategorií a jim podřízených 
podkategorií, tzv. skupin Konspektu

• Předmětové kategorie jsou opatřeny pořadovými čísly, která nejsou klasifikačními 
znaky; mezi nimi a klasifikačními znaky není žádná souvislost. 

1 - Antropologie, etnografie 

2 - Biologické vědy 

3 - Divadlo, film, tanec 

Skupina Konspektu se skládá z klasifikačního znaku MDT a ekvivalentního 
slovního označení

51 – Matematika

510 - Obecné úvahy o matematice

511 - Teorie čísel

512 - Algebra

81M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://wwwold.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_predmetovekategorie_10.htm


Význam údaje skupiny Konspektu uvedeného 
v bibliografickém záznamu

• Konspektové schéma poskytuje informaci o tematickém složení fondu instituce.

• Pomocí údaje skupiny Konspektu a čísla Předmětové kategorie, které je součástí 
tohoto údaje, se uživatel snadněji orientuje v tematickém složení fondu dané 
knihovny. Jako názorný příklad nám poslouží Tematická mapa fondů NK ČR, 
která je dostupná zde

• I méně zkušený uživatel získá přehlednou informaci o tom, které tematické a 
vědní oblasti jsou obsaženy ve fondu instituce, v níž  chce dokument na dané 
téma získat

82M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc


83M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Tematická mapa fondů - ukázka aplikace 1

Selekční termín: Albatros

84M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc


85

Význam aplikace skupin Konspektu 2

• jednotný standard pro popis a zpřístupnění 
informačních zdrojů na úrovni předmětových kategorií a 
subkategorií

• mezinárodně používaný selekční jazyk 

• nástroj pro tvorbu předmětově orientovaných 
metainformačních systémů v mezinárodním prostředí

• nástroj pro konverzi lokálních klasifikačních systémů do 
univerzálních 

• nástroj minimální úrovně katalogizace - minimální 
záznam

85M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-textove-monograficke-zdroje


Dvě skupiny Konspektu
Nejčastěji se používá jedna skupina Konspektu vyjadřující hlavní téma 
dokumentu.   Ve vytipovaných případech se doporučuje uvést dvě skupiny 
Konspektu. 

Dvě skupiny Konspektu se přidělují

1. spadá-li obsah dokumentu do dvou odlišných tematických oblastí a nelze 
určit převládající tematickou oblast - jen ve výjimečných případech

2. k vyjádření určitých formálních charakteristik (v pořadí druhý znak 
skupiny Konspektu, jako první v pořadí se uvádí hlavní téma dokumentu, 
tedy obor - za obor se považuje i národní literatura) při popisu

• literatury pro děti a mládež

• učebnic

• oborových jazykových slovníků

• bibliografií

• biografií

• rukopisů, starých tisků a vzácných dokumentů

• map, atlasů, glóbů a starých map

86M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



87M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



88M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



89M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Zahrada jako umění - umění v zahradě (konference) (2011 : Kroměříž, Česko): Historické zahrady Kroměříž 2011 …

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-
43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3

Příklad aplikace v NPÚ

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 90

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3


OK - Speciální 
dokumenty, 
kartografické

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 91



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 92



93

Pole  080 - Mezinárodní desetinné třídění (O)
• První indikátor

Nedefinován 

• Druhý indikátor

• Nedefinován

• Podpole

• |a Klasifikační znak MDT (NO)

• |2 Vydání (NO) 

• obsahuje text/kód označující vydání MDT
• Kód MRF označuje znaky MDT v rozsahu MRF (Master 

Reference File)
• Kód MRF-sel označuje Vybrané znaky MDT

080 |a 373.3 |2 MRF 080 |a (437.325) |2 MRF 

080 |a 371.3 |2 MRF          080 |a (059) |2 MRF 

UDC Summary  České MDT online

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://www.udcc.org/
http://www.udcc.org/
http://cz.udc-hub.com/cs/login.php


94

080  Mezinárodní desetinné třídění - příklady

• 080  |a 75.036/.038 |2 MRF moderní malířství

• 080  |a 712.3/.7 |2 MRF zahradní  architektura

• 080  |a 66.098 |2 MRF průmyslová biotechnologie

• 080  |a (437.3) |2 MRF Česko

• 080  |a (083.824) |2 MRF katalogy výstav

• 080  |a (084.12) |2 MRF fotografické publikace

• 080  |a 551.1/.4 |2 MRF-sel  Všeobecná geologie

• 080  |a 159.9.07 |2 MRF-sel Experimentální    psychologie. 

Psychologický výzkum

• 080  |a 811.135 |2 MRF-sel Balkánské románské jazyky. 

Rumunština. Moldavština

• 080 |a 792(436-2 Vídeň)"1976/1976"(091):061.4)436-2 
Vídeň)"1976"(083.85)=3 |2 undef

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Verze klasifikačního systému MDT

Základním zdrojem pro tvorbu notací klasifikačního systému MDT, které se 
používají v bibliografických záznamech, je MDT MRF (Mezinárodní desetinné 
třídění – Master Reference File) obsahující 70 000 znaků, za jehož rozvoj a 
údržbu odpovídá Exekutivní výbor Konsorcia MDT sídlící v Haagu.

Zkrácená verze tohoto souboru obsahující asi 2 500 znaků zveřejněná v 57 
jazycích, tzv. UDC Summary, je dostupná na stránkách Konsorcia MDT

Aplikace České MDT Online obsahuje překlad úplné verze a je dostupná pod 
registrací.

V českém prostředí se bibliografických záznamech používají dvě verze 
klasifikačního systému MDT: 

vybrané znaky MDT a standardní znaky MDT. 

95M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://www.udcsummary.info/php/index.php
http://www.udcc.org/
http://cz.udc-hub.com/cs/login.php


Verze klasifikačního systému MDT pokrač.

Vybrané znaky MDT obsahují asi 1500 klasifikačních znaků, 
které slouží k hrubé klasifikaci (makroklasifikaci) knihovních 
fondů. Používají se především v menších a některých oborových 
knihovnách. Jsou dostupné v materiálu Vybrané znaky MDT. 

Standardní znaky MDT používané ve větších knihovnách 
s univerzálním fondem jsou součástí tematických autorit a jsou 
dostupné v rámci souboru věcných autorit.

96M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/schvalene-materialy/vseobec-pomzn1


97M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



98M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-
43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3

Druh 
dokumentu:
OK -Monografie

Aplikace MDT v BIB záznamu 
monografie NPÚ

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 99

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1194060?search=d16df450-8cbf-43b3-badb-41c88fec5c58&si=3&ticketId=-3


100

Vedlejší věcná záhlaví

• 600  Vedlejší věcné záhlaví - osobní jméno (O)

• 610  Vedlejší věcné záhlaví - jméno korporace (O)

• 611  Vedlejší věcné záhlaví - jméno akce (O)

• 630  Vedlejší věcné záhlaví - unifikovaný název (O)

• 648  Vedlejší věcné záhlaví - chronologický termín (O)

• 650  Vedlejší věcné záhlaví - věcné téma (O)

• 651  Vedlejší věcné záhlaví - geografické jméno (O)

• 653   Rejstříkový termín - volně tvořený termín (O)

• 655   Rejstříkový termín - žánr/forma (O) 

• 69X  Lokální věcné selekční údaje

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2
• |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



101

Věcná zpřesnění v poli 600, 610, 611, 630 

• Podpole pro věcná zpřesnění – řetězec PH 

• NK ČR nepoužívá 

• |v Formální zpřesnění (O) 

• |x Všeobecné zpřesnění (O) 

• |y Chronologické zpřesnění (O) 

• |z Geografické zpřesnění (O) 

• Důvody
• Přesun informací do vstupní pozice

• Délka řetězců

• Zobrazení OPAC

• Dostupnost informací pro vyhledávací služby

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



102

Věcná zpřesnění v poli 600, 610, 611, 630

• Podpole pro věcná zpřesnění – řetězec PH 

• NK ČR nepoužívá 

• |v Formální zpřesnění (O) 

• |x Všeobecné zpřesnění (O) 

• |y Chronologické zpřesnění (O) 

• |z Geografické zpřesnění (O) 

• Důvody
• Přesun informací do vstupní pozice

• Délka řetězců

• Zobrazení OPAC

• Dostupnost informací pro vyhledávací služby

Zpřesňující informace v polích 600, 

610, 611 neuvádíme

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



103

600 - osobní jméno (O) - indikátory

• První indikátor

• Indikátor formy jména

• 0 Jméno se uvádí pod rodným/křestním jménem

• 1 Jméno se uvádí pod příjmením

• 3 Jméno rodiny (rodu)

60007 |a Áron, |c biblická postava |7 osa2014848560 |2 czenas 
600 17   |a Novák, Pavel, |d 1940- |7 mzk2012696329 |2 czenas 
60037 |a Habsburkové (rod) |7 jx20060330026 |2 czenas 
Druhý indikátor

• 600 Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



600 - osobní jméno – podpole
• |a  Osobní jméno (NO)

• |b Římské číslice (NO)

• |c Doplňky ke jménu jiné než data (O)

• |d Data související se jménem (NO)

• |q Rozpis iniciál rodného/křestního jména (NO)

• |t Název díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |g Další různé informace (NO)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO) 

• |k Podzáhlaví pro formu (O)

• |l Jazyk díla (NO)

• |m Obsazení (hudební díla (O) 

• |n Číslo části/sekce díla (O)

• |o Údaj o aranžmá (hudební díla) (NO)

• |p Název části/sekce díla (O)

• |r Tónina (hudební díla) (NO)

• |s Verze (N)

• |g Další různé informace (NO)

• |7  identifikační číslo autority

104M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



105

600 - osobní jméno – příklady

60017 |a Beneš, Edvard, |d 1884-1948 |7 jk01011576 |2 czenas
Osobní jméno (záhlaví): Beneš, Edvard, 1884-1948

60007 |a Karel |b IV., |c český král a římský císař, |d 1316-1378 |7 jk01053000 |2 
czenas 

Osobní jméno (záhlaví): Karel IV., český král a římský císař, 1316-1378

60017 |a Tolkien, J. R. R. |q (John Ronald Reuel), |d 1892-1973 |7 jn19990008561 
|2 czenas

Osoby: Tolkien, J. R. R. 1892-1973 

60017 |a Kafka, Franz, |d 1883-1924. |t Schloss |7 aun2006373026 |2 czenas 

60037 |a Habsburkové (rod) |7 jx20060330026 |2 czenas 

Osoby: Habsburkové (rod) 

60037 |a Masarykovi (rodina) |7 jx20060322054 |2 czenas 

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002858321&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1236651?search=16ec0768-1b08-4c96-a413-14dee3cb9591&si=16
[ https:/aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001310230&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/509751?search=131e9b51-648b-43b3-bcd8-b98bdddb8180&si=2
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002737791&local_base=NKC
Osoby: Tolkien, J. R. R. 1892-1973
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001968905&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002859242&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1195652?search=40b7ecf4-1047-421c-87a8-09d32dc84b54&si=6
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002647736&local_base=NKC


106

610 - jméno korporace (O) - indikátory

• První indikátor

Indikátor formy jména

• 0 Invertovaná forma jména

• 1 Jméno jurisdikce

• 2 Jméno v přímém pořadí

• Druhý indikátor

610 Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



107

610 - jméno korporace – podpole

• |a Jméno korporace nebo jurisdikce jako vstupní prvek (NO)

• |b Podřízená složka (O)

• |c Místo konání akce (N)

• |d Datum konání akce nebo podpisu smlouvy (O)

• |g Další různé informace (NO)

• |n Číslo části/sekce/akce (O)

• |t Název díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO) 

• |k Podzáhlaví pro formu (NO)

• |l Jazyk díla (NO)

• |m Obsazení (hudební díla) (O)

• |o Údaj o aranžmá (hudební díla) (NO)

• |p Název části/sekce díla (O)

• |r Tónina (hudební díla)(NO) 

• |s Verze (NO)

• |7   Identifikační číslo (NO)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



108

610 – jméno korporace – příklady 1

61017 |a Karlovy Vary (Česko). |b Magistrát |7 kv2008400683 
|2 czenas 

61027 |a Karlštejn (hrad) |7 ko2002101809 |2 czenas 

Akce/Korp. (záhlaví): Karlštejn (hrad)

61027 |a Buchenwald (koncentrační tábor) |7 kn20030827018 
|2 czenas 

Korporace/objekt: Birkenau (koncentrační tábor)

61027 |a Fleret (hudební skupina) |7 xx0009076 |2 czenas 

Další původce: Ludvíci (umělecká skupina)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002370542&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002793212&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1059581?search=9f27121c-9b44-48fe-94a0-8d60ffd48288&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002812049&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1172351?search=5af876bc-35d5-4c3c-a554-bbba0a0068bd&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002842632&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1181462?search=fb5ac12a-ab56-4f9d-8373-c329790f4b6d&si=1


109

611 - jméno akce (O) – indikátory

• První indikátor

• Indikátor formy jména

• 0 Invertovaná forma jména

• 1 Jméno jurisdikce

• 2 Jméno v přímém pořadí

• Druhý indikátor

611 Heslář/tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



110

611 - jméno akce – podpole

• |a Jméno akce nebo jurisdikce jako vstupní prvek (NO)

• |q Jméno akce následující ve vstupním prvku za jménem jurisdikce 
(NO)

• |d Datum konání akce (NO)

• |c Místo konání akce (NO)

• |t Název díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO) 

• |k Podzáhlaví pro formu (O)

• |l Jazyk díla (NO)

• |n Číslo části/sekce/akce (O)

• |p Název části/sekce díla (O) 

• |s Verze (NO)

• |7   Identifikační číslo (NO)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



111

611 - jméno akce – příklady

1112 |a Národní konference kvality ve veřejné správě |7 
olak2006332925 

61027 |a Brněnské veletrhy a výstavy |7 kn20010724086 
|2 czenas 

Akce/Korp. (záhlaví): Brněnské veletrhy a výstavy

61127 |a Pražské jaro (festival) |7 ko2004251746 |2 
czenas 

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000332925&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002661450&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1162772?search=a2b35842-b9ad-40cd-b7b3-8a8c211715a9&si=2
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001715009&local_base=NKC


Význam kvalifikátorů

112M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



113M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=00
1963587&local_base=NKC



114

630 – unifikovaný název (O)

• První indikátor

• Vyloučení znaků z řazení

• 0-9 Počet vyloučených znaků

• Druhý indikátor

• 630   Heslář/tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2 czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



115

630  – unifikovaný název - podpole

• |a Unifikovaný název (NO)

Údaj nutný k rozlišení – kvalifikátor - se uvádí v podpoli a např. „noviny“, 
„časopis“, „TV serriál“

• |n Číslo části/sekce díla (O)

• |p Název části/sekce díla(NO)

• |l Jazyk díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |k Podzáhlaví pro formu (O)

• |s Verze (NO)

• |d Datum podpisu smlouvy (O)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO)

• |m Obsazení (hudební díla) (O)

• |o Údaj o aranžmá (hudební díla) (NO)  

• |r Tónina (hudební díla) (NO)

• |g Další různé informace (NO)

• |7  Identifikační číslo

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



116

630 unifikovaný název - příklady
63007 |a Bible. |s Admontská |7 unn2007414477 |2 czenas 

Uživatelská klíčová slova: Bible kralická

63007 |a Bible. |p Daniel |7 unn2006374717 |2 czenas

Unifikovaný název Záhlaví: Bible

63007 |a Rukopis královédvorský |7 unn2006375213 |2 czenas 

Unifikovaný název Záhlaví: Rukopis zelenohorský

63007   |a Popelka (film : 1969) |7 unn20191038652 |2 czenas

63007 |a Inspire (časopis) |7 unn2016935752 |2 czenas 

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001713809&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1055031?search=3da84985-57a4-41c0-80a0-5381beb2ee36&si=5
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001694847&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/658633?search=9a3989c7-6516-481b-b501-e2a1c10bff5b&si=16&ticketId=-3
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002594058&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/653120?search=dfc479ff-8c81-4cb3-ad1a-f46ccbd0ca1d&si=5&ticketId=-3
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003093146&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002856674&local_base=NKC


117

650 - věcné téma (O) - indikátory

• První indikátor

• Úroveň:

• # Informace není dostupná

• 0 Nespecifikována

• 1 Primární

• 2 Sekundární

• Druhý indikátor

• 650  Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



118

650 - věcné téma – podpole

• |a Věcné téma či geografické jméno jako vstupní prvek 
(NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



650 - věcné téma – termín

• Je vyjádřeno tematickým termínem nebo frází. 

• V souboru tematických autorit se termín u počitatelných entit 
uvádí v množném čísle, u abstraktních v jednotném čísle. 

• Každý termín musí být jednoznačný, 

• různé významy homonym se důsledně rozlišují: specifikací 
termínu pomocí adjektiva, např. vysokoškolské koleje, 

• substantivním spojením (druhým pádem nebo předložkovou 
vazbou), např. pachatelé trestných činů, pacienti s demencí 
nebo 

• připojením kvalifikátoru (relátoru) v závorce, který je součástí 
deskriptoru, např. inteligence (schopnost), inteligence 
(vrstva). 

•

119M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



650 - věcné téma – termín pokrač.

• U víceslovných termínů se dodržuje přirozený slovosled, 

• v nomenklaturách vědních oborů se dodržuje obrácený 
slovosled, např. hraboš polní. 

• Fráze se používá k označení specifických entit, jako jsou 
události a akce, které nelze zapsat jako korporativní záhlaví, 
např. invaze v Normandii (1944 : Francie). 

• Fráze mohou obsahovat i geografická jména a chronologické 
údaje, které jsou součástí záhlaví, uvádějí se v podpoli $a v 
kulatých závorkách a jsou odděleny dvojtečkou. 

• Více informací na stránce národních věcných autorit 

120M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-tematickych-autorit/


121

650 - věcné téma – příklady 1

65007 |a Švihova aféra (1914 : Česko) |7 ph242438 |2 czenas 

65007 |a svíčková demonstrace (1988 : Bratislava, Slovensko) |7 ph242440 |2 czenas

Téma (záhlaví): Pražské jaro (1968 : Československo)

65007  |a sedmiletá válka (1756-1763) |7 ph125466 |z Česko |2 czenas

Téma (záhlaví): druhá světová válka (1939-1945)

65007 |a rozdělení Československa (1992) |7 ph120842 |2 czenas

Téma (záhlaví): politici ; rozdělení Československa (1992)

65007 |a Mariánský sloup (náměstí Republiky, Plzeň, Česko) |7 ph858524 |2 czenas

Téma (záhlaví): Mariánský sloup (Polička, Česko)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000985839&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002770922&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/721591?search=e5699b23-6ce6-4c33-a354-61b4056abe56&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001001461&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1157667?search=67bd993b-c996-4563-aeaa-8849da13ef28&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002662450&local_base=NKC
Téma (záhlaví): politici ; rozdělení Československa (1992)
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002650392&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1216791?search=ac5faf19-e00a-4fb5-9645-380ce311ce81&si=9


122

651 - geografické jméno (O) – indikátory -
podpole

• První indikátor nedefinován

• Druhý indikátor

• 651  Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

• Podpole

• |a Geografické jméno (NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



123

651 - geografické jméno – příklady 
651 7 |a Loire (Francie : řeka : oblast) |7 ge134329 |2 czenas 

Geogr. heslo (Záhlaví): Lužnice (Rakousko a Česko : řeka)

651 7 |a Panská skála (Česko : národní přírodní památka) |7 xx0080409 |2 
czenas

Geogr. heslo (Záhlaví): Pravčická brána (Česko : národní přírodní památka)

651 7 |a Etna (Itálie : hora) |7 ge305372 |2 czenas

Geogr. heslo (Záhlaví): Sněžka (Krkonoše, Česko a Polsko : hora)

651 7 |a Náměstí Republiky (Praha, Česko) |7 ge554044 |2 czenas

Geogr. heslo (Záhlaví): Římské náměstí (Brno, Česko)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002724789&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/653807?search=c871f742-b9cc-45bd-92f8-0566a7d2f8d1&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002843220&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1118314?search=f50017bb-ff76-433b-aff6-ef6291a04d9e&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002739944&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1140200?search=20863a21-2fa6-43f1-aa78-a0477ec9faeb&si=1
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001927948&local_base=NKC
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/640995?search=eb3776ef-4872-4184-9434-285dd95a83e2&si=1


124

653 – rejstříkový termín  (O) – volně 
tvořený termín

• První indikátor
• Úroveň:

• # Informace není dostupná

• 0 Nespecifikována

• 1 Primární

• 2 Sekundární

• Druhý indikátor
• definován

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



125

653 – rejstříkový termín  (O) – volně tvořený termín

• Druvý indikátor

• # Není informace 

• 0 Věcný termín

• 1 Osobní jméno

• 2 Jméno korporace

• 3 Jméno akce

• 4 Chronologický termín

• 5 Geografické jméno

• 6 Žánr/forma

• Podpole

• |a Volně tvořený termín (O)

Podpole |a je opakovatelné, pokud se použije více termínů na téže úrovni, 
specifikované hodnotou prvního indikátoru

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



126

653 – rejstříkový termín – volně tvořený termín – zápis, 
příklady

• |a Volně tvořený termín (O)

• Termíny téže úrovně, specifikované hodnotou prvního indikátoru, se zapisují do 
opakovaného výskytu podpole |a

• Důvody změny zápisu
• Respekt doporučení MARC21

• Jednotná praxe 

• Požadavky knihoven

• Požadavky producentů knihovnických systémů

• Praxe v zahraničních databázích

Příklady

6530 |a exopsychologie

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000367722&local_base=NKC


127

655 rejstříkový termín – žánr/forma

• První indikátor 
• Typ termínu
• # základní
• 0 fasetový

• Druhý indikátor
• 650  Heslář/Tezaurus
• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

• |a Žánr/forma či základní termín (NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



128

655 rejstříkový termín – žánr/forma -
příklady

• 655  |a seminární projekty |7 fd185160 |2 czenas

• 655  |a síťové služby |7 fd186889 |2 czenas

• 655  |a slovníky |7 fd133454 |2 czenas

• 655  |a soutěžní práce |7 fd186743 |2 czenas

• 655  |a romány 7 fd133289 |2 czenas

• 655  |a studie |7 fd133597 |2 czenas

• 655  |a kolektivní monografie |7 fd501537 |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Aplikace autoritních termínů v bibliografickém záznamu –
PHNK

PHNK = předmětové heslo Národní knihovny

Minimální řetězce předmětových hesel

Prekoordinovaný selekční jazyk 
řetězec předmětového hesla skládající z jednotlivých prvků; 

všechny prvky jsou autorizované – řídí se soubory autorit

Prvky řetězce
• Vstupní prvek vyjadřuje základní, hlavní téma

• Zpřesnění – vyjadřují okolnosti hlavního tématu

• tematické/věcné – vyjadřuje tematické informace

• geografické – vyjadřuje geografické informace

• chronologické – vyjadřuje časové informace

129M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



130

Struktura předmětového hesla PHNK

• téma

• téma – téma

• téma - místo

• téma – čas

• téma – místo – čas

• místo

• místo – téma

• místo - čas

• místo – téma – čas

• téma – téma – čas

• téma - čas -místo (výjimka pro případy, kdy dokumenty z daného období vzniklé na
nějakém místě jsou nyní soustředěny na místě jiném)

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Aplikace autoritních termínů v bibliografickém záznamu – PHNK

Příklady

racionální funkce téma

racionální výživa -- sociální aspekty                téma - téma

knihovnictví -- 20.-21. století                             téma - čas

knihovny -- arabské země                                  téma - místo

knihovny -- Evropa -- 15.-20. století téma – místo – čas

Olomouc (Česko) místo

Olomouc (Česko) -- architektonické památky   místo - téma

Olomouc (Česko) -- 15.-16. století                       místo - čas 

Česko -- dějiny -- 10.-11. století                           místo – téma - čas   

emigrace a imigrace -- sociální aspekty -- 20.-21. století

téma – téma - čas   

131M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000885870&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002107971&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001818087&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001005780&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003060132&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001927984&local_base=NKC


132

Zásady

• používají se termíny vyjadřující adekvátním způsobem obsah dokumentu

• dodržuje se zásada nejužšího pojmu

• respektuje se termín (nerozkládá se na jednoslovné prvky)

• používají se schválené autoritní termíny

• nevyskytuje-li se potřebný termín v autoritním souboru, pošle se návrh

• používají se pouze schválené autoritní skupiny Konspektu stahované
z autoritního souboru

• omezení subjektivnosti věcné analýzy

• standardizace používaných selekčních prvků

• řízená indexace

• autoritní soubory

• respekt celistvosti termínu

• zjednodušení řetězce PH

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Postup při věcném zpracování
• Obsahová analýza dokumentu

• prolistování dokumentu

• anotace

• Vyjádření obsahu svými slovy – selekční termíny

• Ověření termínů v souborech autorit

• Připojení autoritních termínů do bibliografického záznamu

• Postup při konkrétní věcné katalogizaci:

• Určíme, co dokument je (formální deskriptor)

• Určíme, o čem dokument je (základní a dílčí témata dokumentu)

• Věcný popis zahájíme připojováním slovních termínů 
• Konzultujeme soubory odpovídajících věcných autorit 

• Na základě slovních termínů připojujeme notace MDT

133
M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 

2019



134

Barokní zámky : příběhy a lidské osudy - anotace

• Knížka vydaná Místní akční skupinou Aktivios se zabývá barokními zámky na 
jižním Plzeňsku a sousedním Rokycansku (Dolní Lukavice, Hradiště v Blovicích, 
Chocenice, Letiny, Lužany, Merklín, Mirošov, Nebílovy, Příchovice, Ptenín, Šťáhlavy 
a Štěnovice, stručně též hrad Roupov a tvrz-zámeček Řenče) a osudy význačných 
osob s nimi spojených.

•
Publikace je součástí knižní řady Venkovské baroko, kterou připravily Místní akční 
skupiny (tzv. MASky) Plzeňského kraje k propagaci památkových klenotů tohoto 
slohu v regionu. Jde o příspěvek Plzni – městu evropské kultury 2015, jež si zvolila 
baroko za jednu ze svých programových os.

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 134

https://www.databazeknih.cz/knihy/barokni-zamky-pribehy-a-lidske-osudy-242417


135

Barokní zámky : příběhy a lidské osudy 

• Při obsahové analýze tohoto dokumentu,  který se zabývá barokními zámky na 
jižním Plzeňsku a osudy význačných osob s nimi spojených stanovíme tři základní 
témata: 

• zámky, barokní zámky, význačné osoby

• Konzultujeme soubor tematických autorit

• zároveň určíme oblast, ve které se dané entity nacházejí: Plzeňsko

• Konzultujeme soubor geografických autorit

• Určíme formu dokumentu: přehledy, medailony

• Konzultujeme soubor formálních deskriptorů

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 135



136

Soubor tematických autorit

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



137

Soubor geografických 

autorit

Soubor formálních autorit

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



138M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



139

PHNK – příklady - pokrač.

• 650 07 |a prezidenti |z Brazílie |y 20. století |2czenas

• 650 07 |a spisovatelé |z Itálie  |y16. století |2czenas

• 650 07 |a spisovatelky |z Karibská oblast |2czenas

• 650 07 |a spisovná čeština |y17.-18. století |2czenas

• 650 07 |a kosmologie |x filozofické aspekty |2czenas

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Čemu věnovat pozornost
Respektovat pravopisnou formu termínů

Respektovat přirozený slovosled

Zapisovat věcné selekční prvky do příslušných polí – strukturovaný zápis

Používat jednoznačné termíny

Nepoužívat termíny specifické pro dané prostředí

Být obezřetný při propojování na dostupné informační zdroje

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 140



Při věcné katalogizaci je třeba

• Používat pravopisnou formu termínů

• Zachovávat jednotný postup – důsledně dodržovat přirozený 
pořádek slov (ne substantivní inverze ano i ne)

• Nepoužívat  nejednoznačné termíny

• Nepoužívat  „situační termíny“
• Příliš detailní

• Specifické pro dané prostředí

• Specifické pro daný dokument

• Počítat s „ošidností“ propojení na volně dostupné informační 
zdroje

• Zapisovat selekční termíny do příslušných polí

141M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Nespisovná forma 
deskriptoru/selekčního 
termínu 

Používat správnou pravopisnou formu

142M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Používat správnou pravopisnou formu

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 143



Slovosled: není dodržen jednotný postup:
substantivní inverze ano i ne

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 144



Jednoznačně identifikovat termíny

https://www.loc.gov/aba/publications/FreeSHM/H0405.pdf

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/639242?search=69021a78-7894-489b-9efe-b52d49022148&si=2&ticketId=-3
M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 145

https://www.loc.gov/aba/publications/FreeSHM/H0405.pdf
https://iispp.npu.cz/carmen/detail/639242?search=69021a78-7894-489b-9efe-b52d49022148&si=2&ticketId=-3


Integrace variantních forem AUT termínů do procesu vyhledávání: 
selekční termín: lingvistická antropologie=odkaz

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 146



Integrace variantních forem AUT termínů do procesu vyhledávání: 
selekční termín: lingvistická antropologie=odkaz

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 147



https://iispp.npu.cz/carmen/detail/657889?search=f
dd1415b-31ab-469c-b9a9-f03d32be92ce&si=4

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 148

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/657889?search=fdd1415b-31ab-469c-b9a9-f03d32be92ce&si=4


Zápis selekčních termínů do příslušných polí – zde zapsány v poli 
klíčová slova (pole 653)

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/657889?search=fdd1415b-31ab-469c-b9a9-
f03d32be92ce&si=4

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 149

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/657889?search=fdd1415b-31ab-469c-b9a9-f03d32be92ce&si=4


Vycpávková slova

Vyhledávací termín: tradice 
https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/93809  

Vyhledávací termín: život
https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/260481

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 150

https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/93809vyhledávací
https://iispp.npu.cz/carmen/search/by-authority/260481


Čechura, Jaroslav, 1952-: České země v letech 1378-1437. 
Lucemburkové na českém trůně II.

• Nedodržení celistvosti termínu +

• https://iispp.npu.cz/carmen/detail/658793?search=7b89e47d-d62f-
4f59-a769-27f5afc358e2&si=3&ticketId=-10

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 151

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/658793?search=7b89e47d-d62f-4f59-a769-27f5afc358e2&si=3&ticketId=-10


 Je nutné respektovat legitimní požadavky všech typů knihoven, všech typů 
paměťových institucí

 Používat jednoznačné selekční prvky/přístupové body

 V případě potřeby rozšířit odpovídajícím způsobem tyto selekční prvky

 Preferované i variantní formy jména slouží  (v některých případech po úpravách) 
jako výborný nástroj jednoznačné identifikace selekčních prvků/přístupových 
bodů - standardizace prostředí

Závěr
Termín specifický pro dané prostředí, pro daný dokument – nelze integrovat do univerzálního souboru

152M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 153



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 154



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 155



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 156



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 157



M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 158



Druh dokumentu: OK - Monografie

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/654835?search=e629d420-bc16-4b21-abb5-
423074f0b19e&si=1&ticketId=-10

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 159

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/654835?search=e629d420-bc16-4b21-abb5-423074f0b19e&si=1&ticketId=-10


Typ dokumentu: plánovaná dokumentace

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/1122532?search=853066d6-3021-4cc4-9681-0e5dac1072db&si=1M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 160

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/1122532?search=853066d6-3021-4cc4-9681-0e5dac1072db&si=1


Restaurátorské zprávy

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/721282?search=3854705f-
e8d2-4c60-9a4b-41c4652d4a50&si=1&ticketId=-10

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 161

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/721282?search=3854705f-e8d2-4c60-9a4b-41c4652d4a50&si=1&ticketId=-10


Druh dokumentu: průzkumy, posudky, zprávy

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/search?q=n%C3%A1st%C4%9Bnn
%C3%A9+malby&area=-1&field=-31&f%5B-10%5D=-18

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 162

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/search?q=n%C3%A1st%C4%9Bnn%C3%A9+malby&area=-1&field=-31&f[-10]=-18


M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 163



články

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1247471?search=
0b9e2b56-48fa-432a-a7f4-51c7981b96f2&si=274

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 164

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1247471?search=0b9e2b56-48fa-432a-a7f4-51c7981b96f2&si=274


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257352?search=80af63cb-7503-4a19-
b170-0c057d018850&si=275

Druh dok.: 
plánová 

dokumentace

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 165

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257352?search=80af63cb-7503-4a19-b170-0c057d018850&si=275


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257348?search=c491ef51-
3516-4d24-a070-c900da4b8826&si=286

Restaurátorská 
dokumentace

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 166

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257348?search=c491ef51-3516-4d24-a070-c900da4b8826&si=286


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1162451?search=3041e34b-
3017-434e-a2a3-e697476113c1&si=444

články

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 167

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1162451?search=3041e34b-3017-434e-a2a3-e697476113c1&si=444


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1193362?search=b305ea8c-6e99-
412a-bec0-4b4cd8f93ba2&si=2&ticketId=-10

Druh 
dokumentu: O
K - Monografie

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 168

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1193362?search=b305ea8c-6e99-412a-bec0-4b4cd8f93ba2&si=2&ticketId=-10


Minulosti Českého Švýcarska (konference): Minulosti Českého Švýcarska : sborník příspěvků 
historické konference

Návěšťový lístek:

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 169



Fotografická 
dokumentace

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257526?search=cea6765d-
cbd9-4fe2-a974-c205a6b4d0c0&si=24

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 170

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257526?search=cea6765d-cbd9-4fe2-a974-c205a6b4d0c0&si=24


Restaurátorská 
dokumentace

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257435?search=726f17da-
609d-472b-946a-3a23ec6146a5&si=128

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 171

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257435?search=726f17da-609d-472b-946a-3a23ec6146a5&si=128


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257433?search=a7db9dac-f821-4d81-
a083-55d75338f08e&si=132

články

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 172

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257433?search=a7db9dac-f821-4d81-a083-55d75338f08e&si=132


https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257368?search=c0fc
47f5-59ed-4322-a567-f6fac680133c&si=205

Druh dok.: 
průzkumy, 
posudky, zprávy

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 173

https://iispp.npu.cz/carmen/detail/1257368?search=c0fc47f5-59ed-4322-a567-f6fac680133c&si=205


M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 174



Druh dokumentu: OK -
Monografie

Nerespektování celistvosti 
termínu

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 175



CZENAS - standard pro věcné selekční údaje v 
knihovnách s univerzálním fondem

• soubor věcných autorit

• integrovaný pořádací nástroj

• selekční jazyky 

• jazyk předmětových hesel 

• systematický selekční jazyk MDT (MDT MRF)

• induktivní metoda – s dokumentem v ruce

• dílčí soubory

• soubor tematických termínů

• soubor geografických termínů

• soubor formálních termínů 

176M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Druh 
dokumentu:
OK - Články

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 177

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/686679?search=f80f84
33-f1a8-438a-875b-0a6e758252a9&si=2

https://iispp.npu.cz/carmen/library/scp/detail/686679?search=f80f8433-f1a8-438a-875b-0a6e758252a9&si=2


178M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Struktura záznamu 
věcné autority

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 

2019
179



180

Soubor geografických autorit

JEDNOZNAČNOST geo názvů

Při zpřístupnění objektů 
• na úrovni jednotky
• na úrovni sbírky

Soubor ověřených a unifikovaných geografických selekčních 
údajů

• určených pro zpracování a vyhledávání informačních 
zdrojů/objektů

• s nezbytným odkazovým a poznámkovým aparátem

• součástí autoritního formátu je notační znak systematického 
selekčního jazyka související s autoritním záhlavím

• kódované údaje

• souřadnice – lokalizace entity

180M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Geografické jméno - příklady

• Loire (Francie : řeka : oblast)

• Labe (Česko a Německo : řeka)

• Voděradské bučiny (Česko : naučná stezka) 

• Národní přírodní rezervace Voděradské bučiny (Česko) 

• Vojnice (Těšetice, Olomouc, Česko)

• Flájský potok (Česko a Německo)

• Terezín (Hodonín, Česko)

• Terezín (Kunžak, Česko)

• Terezín (Litoměřice, Česko)

181M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



182

Ukázka GEO záznamu - www

182M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



Soubor formálních autorit

• obsahuje autoritní záznamy formálních deskriptorů. 

• Slouží jak zdroj ověřených a unifikovaných záhlaví označující žánry a formy 
dokumentů. 

• Používá se jako nástroj sjednocení katalogizační praxe v oblasti forem a žánrů 
dokumentů. 

• Z hlediska uživatele přispívá ke snadnému a rychlému vyhledávání dokumentů 
pomocí formálních deskriptorů.

• Soubor formálních deskriptorů

183M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=scan&scan_code=FD&x=48&y=10&scan_start=a


Autoritní záznam označení formy/žánru 

184M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



185M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



186

MDT a soubor věcných autorit

MDT  univerzální hierarchicky uspořádaný systematický selekční jazyk

• základní selekční prvek
• desetinná notace
• klasifikace informací
• fixace termínu, opora univerzálního pořádacího systému

role  MDT v souboru věcných autorit 

• fixace termínu

• kontrola kvality

• stanovení hierarchických vazeb

• propojovací jazyk

• mezinárodní srozumitelnost

M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019 186



Funkce MDT

187M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



MDT v záznamu tematické autority – standardní formát

188M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



MDT v záznamu formální autority

189M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019



MDT v záznamu geografické  autority

190M. Balíková: věcná katalogizace, NPÚ, červen 2019


